1

证券代码：600095   证券简称：湘财股份   公告编号：临 2022-029

湘财股份有限公司

关于控股股东及一致行动人之间转让股份

完成过户登记及相关股权解除质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 2022年5月25日，湘财股份有限公司（以下简称“公司”、“湘财股份”）

控股股东新湖控股有限公司（以下简称“新湖控股”）因办理协议转让

事宜，将本次过户完成前所持有的500,000,000股公司股份办理了解除质

押业务。本次解除质押股份拟用于后续再质押。

 2022年5月26日，新湖控股及浙江财商实业控股有限公司（以下简称“财

商实业”）取得中国证券登记结算有限责任公司出具的《过户登记确认

书》，本次股份协议转让过户登记手续已办理完毕。

 本次协议转让过户完成后，新湖控股及其一致行动人合计持有公司股票

1,783,442,075股，占公司股份总数的62.47%。累计质押公司股份数量为

（含本次）1,143,101,893 股，占其所持有公司股份数量的64.10%，占公

司股份总数的40.04%。

 本次股份协议转让完成后，新湖控股仍为公司控股股东，公司控制权未

发生变更。

一、协议转让的基本情况

为优化资产结构，公司控股股东新湖控股与其全资子公司财商实业于 2022

年 4 月 29 日签署了《新湖控股有限公司与浙江财商实业控股有限公司关于湘财

股份有限公司之股份转让协议》，新湖控股拟将持有的公司限售流通股股票

500,000,000股（占公司总股本的 17.51%）通过协议转让的方式转让给财商实业。

具体内容详见公司于 2022 年 5 月 6 日、5 月 7 日在上海证券交易所官方网站披

露的《关于控股股东及一致行动人之间转让股份的提示性公告》（公告编号：临

2

2022-023）、《简式权益变动报告书（新湖控股有限公司）》、《简式权益变动

报告书（浙江财商实业控股有限公司）》。

二、股份过户登记完成及协议转让前后持股情况

湘财股份于近日收到新湖控股及财商实业的通知：双方已取得中国证券登记

结算有限责任公司出具的《过户登记确认书》，过户日期为 2022 年 5 月 25 日，

本次股份协议转让过户登记手续已办理完毕。

本次股份转让实施前后持股情况如下：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）

占当时总股本

的比例（%，

注）

持股数量（股）
占总股本的比

例（%）

新湖控股 1,645,763,419 63.90 1,145,763,419 40.13

新湖中宝 79,584,348 3.09 79,584,348 2.79

新湖集团 58,094,308 2.26 58,094,308 2.03

财商实业 —— —— 500,000,000 17.51

合计 1,783,442,075 69.25 1,783,442,075 62.47

注：2020年6月，公司向新湖控股等16名交易对手方以发行股份方式购买各自所持湘财

证券股份有限公司的股份，发行完成后公司总股本为2,575,494,028股。具体内容详见

公司于2020年6月12日披露的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之实施情

况暨新增股份上市公告书》。

本次股份协议转让完成后，新湖控股仍为公司控股股东。本次权益变动不会

导致公司控制权发生变更。

三、股份解除质押情况

（一）本次股份解除质押基本情况

上述协议转让的 500,000,000 股股份（占公司总股本的 17.51%）于协议签

署时尚处于质押状态，截至本公告日，该部分质押股份已因控股股东办理协议转

3

让有关手续所需解除质押，本次解除质押股份拟用于后续再质押。具体详见本公

告“一、协议转让的基本情况”及“二、股份过户登记完成及协议转让前后持股

情况”。本次解除质押基本情况如下：

股东名称
本次解质股

份（股）

占其过

户前所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

解质时间
本次过户前持

股数量（股）

本次过

户前持

股比例

（%）

剩余被质押股

份数量

剩余被质押

股份数量占

其过户后所

持股份比例

(%)

剩余被质

押股份数

量占公司

总股本比

例(%)